от 16.06.2023                                                   №  11/7/11-02-6

ПРОТОКОЛ
заседания научной комиссии
в области истории и археологии

Председатель научной комиссии: д.и.н., проф. А. И. Филюшкин
Члены комиссии: Барышников В. Н., д.и.н., профессор; Горончаровский В. А., д.и.н.,
заведующий Отделом истории античной культуры ИИМК РАН; Демичева Т. М., к.и.н.,
старший преподаватель; Иванов А. А., д.и.н., профессор; Майоров А. В., д.и.н.,
профессор; Штыков Н. В., к.и. н., доцент Хрусталев Д. Г., к.и.н., внешний член комиссии.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Формирование предложений по развитию научного сотрудничества (в том числе,
международного) СПбГУ с вузами, организациями, коммерческими партнерами.
2. Утверждение отчёта о работе Научной комиссии в области истории и археологии.
3. Экспертиза заявок по мероприятию 8.
4. Заявления аспирантов.
5. Утверждение инициативных проектов.
6. О выдвижении кандидатуры старшего преподавателя Института истории СПбГУ
Мартыновой Д.О. для участия в Конкурсе на соискание премий Правительства Санкт-
Петербурга в области научно-педагогической деятельности в 2023 году.
7. Рассмотрение рукописи сборника научных трудов, посвященных памяти Г.С. Лебедева.

1. СЛУШАЛИ:
Формирование предложений по развитию научного сотрудничества (в том числе,
международного) СПбГУ с вузами, организациями, коммерческими партнерами".

Научная комиссия изьявила готовность и желание развивать сотрудничество с различными
партнерами. Сотрудничество в настоящий момент активно продолжается. Было отмечено,

что осенью начнется работа по подготовке к III Петербургскому историческому форуму.
Ведутся работы по организации Третьего Архивного съезда, приуроченного к 300-летию
СПбГУ. Следует отметить публикацию «Дипломатической переписки Ивана Грозного»,
куда входят представители Института истории СПбГУ, стипендиальные программы УК
«МИР», направленные на поддержку студентов и т.д. Все это позволяет говорить о
продолжающемся сотрудничестве с с вузами, организациями, коммерческими партнерами.

1. ПОСТАНОВИЛИ
Принять к сведению.

2. СЛУШАЛИ:
Утверждение отчёта о работе Научной комиссии в области истории и археологии.

Председатель Научной комиссии проф. А.И. Филюшкин представил на рассмотрение
комиссии проект отчета о работе Научной комиссии в области истории и археологии за
2022-2023 гг.

2. ПОСТАНОВИЛИ:
Принять проект отчета о работе Научной комиссии в области истории и археологии за
2022-2023 гг.

3. СЛУШАЛИ:
Экспертиза заявок по мероприятию 8

Заключение по Конкурсу научных мероприятий СПбГУ 2023 г.
- Проф. А. И. Филюшкин представил результаты экспертизы заявки С.Е. Федорова о
целесообразности проведения в СПбГУ научного мероприятия (ежегодная международная
междисциплинарная конференция «Нации и этничность в гуманитарных науках:
исторические нарративы и коммеморативные практики в этническом и национальном
измерении»). Рейтинг заявки R = 13.
- Проф. А. И. Филюшкин представил результаты экспертизы заявки С.Е. Федорова о
целесообразности проведения в СПбГУ научного мероприятия (ежегодная научная
международная конференция «Британский мир: опыт социального, политического и
культурного развития»). Рейтинг заявки R = 17.

3. ПОСТАНОВИЛИ:
- Поддержать заявку С. Е. Федорова «Нации и этничность в гуманитарных науках:
исторические нарративы и коммеморативные практики в этническом и национальном
измерении».
- Поддержать заявку С. Е. Федорова «Британский мир: опыт социального, политического и
культурного развития».

4. СЛУШАЛИ:
Заявления аспирантов
- Утверждение темы НИР аспиранта И.А. Гонзуревского.
- Утверждение темы НИР аспиранта Е.В. Ковриченко.

- Утверждение темы НИР аспиранта Д.Ю. Малиновского.
- Утверждение темы НИР аспиранта М.И. Ромашина.
- Утверждение темы НИР и индивидуального плана работы аспиранта М.С. Волынцева.
- Утверждение индивидуального плана работы аспиранта В.И. Близнюковой.
- Утверждение индивидуального плана работы аспиранта Р.С. Киселева.

4. ПОСТАНОВИЛИ:
- Научным руководителем аспиранта И.А. Гонзуревского утвердить д.и.н., профессора
О.Ю. Пленкова, тема НИР «США и послевоенная Германия: политика контролируемого
восстановления (1945-1949 гг.)».

- Научная комиссия рекомендует уточнить хронологические рамки темы НИР аспиранта
Е.В. Ковриченко.

- Научным руководителем аспиранта Д.Ю. Малиновского утвердить д.и.н., профессора
О.Ю. Пленкова, тема НИР «Факторы складывания национальных различий в Восточной
и Западной Германиях во второй половине 1940-х - начале 1980-х годов».

- Научным руководителем аспиранта М.И. Ромашина утвердить к.и.н., доцента В.Н.
Борисенко, тема НИР «Локальные военные конфликты второй половины XX века в
исторической памяти и практиках коммеморации США».

- Научным руководителем аспиранта М.С. Волынцева утвердить д.и.н., профессора А.С.
Пученкова, тема НИР ««Проблема политического лидерства в 1917 г.: Ленин, Керенский,
Корнилов (по материалам периодической печати)». Утвердить индивидуальный план
М.С. Волынцева.

- Утвердить индивидуальный план В.И. Близнюковой.
- Утвердить индивидуальный план Р.С. Киселева.

5. СЛУШАЛИ:
Рассмотрение целесообразности выполнения инициативного проекта к. иск., доц. И. В.
Антипова № Pure 105477605 – «Археологическое изучение памятников архитектуры
Великого Новгорода XII–XVI вв.».

5. ПОСТАНОВИЛИ
Одобрить реализацию инициативного проекта (без специально выделяемого на
выполнение НИР финансирования) «Археологическое изучение памятников архитектуры
Великого Новгорода XII–XVI вв.» (руководитель – доц. И. В. Антипов, id Pure 105477605).

6. СЛУШАЛИ:
О выдвижении кандидатуры старшего преподавателя Института истории СПбГУ
Мартыновой Д.О. для участия в Конкурсе на соискание премий Правительства Санкт-
Петербурга в области научно-педагогической деятельности в 2023 году.

6. ПОСТАНОВИЛИ
Рекомендовать кандидатуру старшего преподавателя Института истории СПбГУ
Мартыновой Д.О. для участия в конкурсе на соискание премий Правительства Санкт-
Петербурга в области научно-педагогической деятельности в 2023 году.

7. СЛУШАЛИ:

Рассмотрение рукописи сборника научных трудов, посвященных памяти Г.С. Лебедева.

В Научную комиссию поступила рукопись сборника Г.С. Лебедева. Были представлены и
рассмотрены все необходимые документы. Две рецензии на рукопись монографии,
подготовленные О.А. Щегловой. (к.и.н., ст.н.с. Отдела славяно-финской археологии
Института истории материальной культуры РАН) и Т.Н. Джаксон (д.и.н, гл. н. с. ИВИ
РАН), содержат существенные рекомендации исправить рукопись.
Научная комиссия поддержала идею создания подобного сборника. Однако, опираясь на
мнения рецензентов, отметила необходимость серьезной доработки представленного
текста.

7. ПОСТАНОВИЛИ
Научная комиссия рекомендует отправить рукопись научных трудов, посвященных памяти
Г.С. Лебедева, на доработку с учетом рекомендаций рецензентов.

Председатель научной комиссии       А. И. Филюшкин

Секретарь научной комиссии                                                                       Т. М. Демичева